



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS

RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO

CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%

MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:

SINAP 11/2023 - MS

AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					71.301,11	15,68 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA	m²	8	306,85	383,56	3.068,48	0,67 %
1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	10	944,27	1.180,33	11.803,30	2,60 %
1.3	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	6	1.199,31	1.499,13	8.994,78	1,98 %
1.4	ELMT - 0034	Próprio	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE LUZ E FORÇA	UN	1	1.551,93	1.939,91	1.939,91	0,43 %
1.5	ELMT - 0033	Próprio	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO	UN	1	1.499,78	1.874,72	1.874,72	0,41 %
1.6	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS	M	23,6	56,53	70,66	1.667,57	0,37 %
1.7	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	278,64	118,49	148,11	41.269,37	9,08 %
1.8	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	1422,89	0,39	0,48	682,98	0,15 %
2			INFRAESTRUTURA					26.895,26	5,91 %
2.1			WC					10.473,37	2,30 %
2.1.1			ESTACAS					3.278,88	0,72 %
2.1.1.1	ELMT-D10	Próprio	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO).	M	36	72,87	91,08	3.278,88	0,72 %
2.1.2			BLOCOS					2.787,43	0,61 %
2.1.2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	1,12	89,75	112,18	125,64	0,03 %
2.1.2.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CÔROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	2,16	30,73	38,41	82,96	0,02 %
2.1.2.3	96531	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	7,92	131,37	164,21	1.300,54	0,29 %
2.1.2.4	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	15	17,36	21,70	325,50	0,07 %
2.1.2.5	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	1,12	680,57	850,71	952,79	0,21 %
2.1.3			VIGA BALDRAME					4.407,06	0,97 %
2.1.3.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	0,81	117,87	147,33	119,33	0,03 %
2.1.3.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	2,57	5,76	7,20	18,50	0,00 %
2.1.3.3	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	13,58	89,25	111,56	1.514,98	0,33 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS

RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO

CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%

MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:

SINAP 11/2023 - MS

AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
2.1.3.4	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	16,9	17,36	21,70	366,73	0,08 %
2.1.3.5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	24	14,87	18,58	445,92	0,10 %
2.1.3.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	22,2	13,18	16,47	365,63	0,08 %
2.1.3.7	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	0,81	680,57	850,71	689,07	0,15 %
2.1.3.8	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	13,58	52,25	65,31	886,90	0,20 %
2.2			FONTE					16.421,89	3,61 %
2.2.1			ESTACAS					3.278,88	0,72 %
2.2.1.1	ELMT-D10	Próprio	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO).	M	36	72,87	91,08	3.278,88	0,72 %
2.2.2			VIGA BALDRAME					13.143,01	2,89 %
2.2.2.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	3,25	117,87	147,33	478,82	0,11 %
2.2.2.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	5,22	5,76	7,20	37,58	0,01 %
2.2.2.3	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	34,89	89,25	111,56	3.892,32	0,86 %
2.2.2.4	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	29,4	16,08	20,10	590,94	0,13 %
2.2.2.5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	91,7	14,87	18,58	1.703,78	0,37 %
2.2.2.6	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	83,7	11,11	13,88	1.161,75	0,26 %
2.2.2.7	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	10,8	17,36	21,70	234,36	0,05 %
2.2.2.8	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	3,25	680,57	850,71	2.764,80	0,61 %
2.2.2.9	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	34,89	52,25	65,31	2.278,66	0,50 %
3			SUPRAESTRUTURA					10.490,96	2,31 %
3.1			WC					8.962,19	1,97 %
3.1.1			PILARES					5.322,75	1,17 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS

RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO

CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%

MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:

SINAP 11/2023 - MS

AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
3.1.1.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	81,3	11,51	14,38	1.169,09	0,26 %
3.1.1.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28,5	14,10	17,62	502,17	0,11 %
3.1.1.3	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	17,14	122,19	152,73	2.617,79	0,58 %
3.1.1.4	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,82	1.008,49	1.260,61	1.033,70	0,23 %
3.1.2			VIGAS					1.564,15	0,34 %
3.1.2.1	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	6,94	77,18	96,47	669,50	0,15 %
3.1.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	10,1	14,10	17,62	177,96	0,04 %
3.1.2.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	17	12,83	16,03	272,51	0,06 %
3.1.2.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	11	11,51	14,38	158,18	0,03 %
3.1.2.5	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,47	486,83	608,53	286,00	0,06 %
3.1.3			LAJE					2.075,29	0,46 %
3.1.3.1	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	m²	8,28	186,98	233,72	1.935,20	0,43 %
3.1.3.2	ELMT-C361	Próprio	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE LAJE COM USO DE TELA Q-92.	m²	8,28	13,54	16,92	140,09	0,03 %
3.2			FONTE					1.528,77	0,34 %
3.2.1			PILARES					1.011,73	0,22 %
3.2.1.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	12,4	11,51	14,38	178,31	0,04 %
3.2.1.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4,8	14,10	17,62	84,57	0,02 %

		PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO CNPJ: 03.563.335/0001-06		ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO		BANCOS: SINAP 11/2023 - MS AGESUL 06/2023			
		OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA		HORISTA: 113,34% MENSALISTA: 70,31%		BDI: 25,00%			
		LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA							
ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
3.2.1.3	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	3,5	122,19	152,73	534,55	0,12 %
3.2.1.4	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,17	1.008,49	1.260,61	214,30	0,05 %
3.2.2			LAJE					517,04	0,11 %
3.2.2.1	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5,3	13,06	16,32	86,49	0,02 %
3.2.2.2	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6,5	13,65	17,06	110,89	0,02 %
3.2.2.3	92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	2,26	62,96	78,70	177,86	0,04 %
3.2.2.4	97096	SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	m³	0,16	709,04	886,30	141,80	0,03 %
4			PAREDES E PAINÉIS					6.806,14	1,50 %
4.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	59,12	86,27	107,83	6.374,90	1,40 %
4.2	93192	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,4	53,38	66,72	160,12	0,04 %
4.3	93190	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,4	48,41	60,51	145,22	0,03 %
4.4	93198	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	2,4	41,97	52,46	125,90	0,03 %
5			COBERTURA					7.043,73	1,55 %
5.1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	22,32	52,04	65,05	1.451,91	0,32 %
5.2	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	22,32	193,05	241,31	5.386,03	1,18 %
5.3	1001000135	AGESUL	CUMEEIRA PARA TELHA GALVALUME TRAPEZOIDAL, ESPESSURA 0,43MM	M	4,3	38,29	47,86	205,79	0,05 %
6			REVESTIMENTOS					19.245,27	4,23 %
6.1			REVESTIMENTO DE PISO					6.793,27	1,49 %
6.1.1	94969	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	7,98	419,00	523,75	4.179,52	0,92 %

		PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO CNPJ: 03.563.335/0001-06			ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO		BANCOS: SINAP 11/2023 - MS AGESUL 06/2023			
OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA					HORISTA: 113,34% MENSALISTA: 70,31%		BDI: 25,00%			
LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA										
ORÇAMENTO SINTÉTICO										
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)	
6.1.2	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023 PE	m²	7,98	159,61	199,51	1.592,08	0,35 %	
6.1.3	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	10,92	74,85	93,56	1.021,67	0,22 %	
6.2			REVESTIMENTO DE PAREDE					11.902,58	2,62 %	
6.2.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO.	m²	118,24	7,34	9,17	1.084,26	0,24 %	
6.2.2	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	118,24	50,81	63,51	7.509,42	1,65 %	
6.2.3	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA	m²	40,74	64,98	81,22	3.308,90	0,73 %	
6.3			REVESTIMENTO DE TETO					549,42	0,12 %	
6.3.1	87882	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	7,98	7,92	9,90	79,00	0,02 %	
6.3.2	90406	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	m²	7,98	47,16	58,95	470,42	0,10 %	
7			PINTURA					4.863,82	1,07 %	
7.1			PINTURA INTERNA					483,17	0,11 %	
7.1.1	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	7,98	4,52	5,65	45,08	0,01 %	
7.1.2	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	7,98	29,51	36,88	294,30	0,06 %	
7.1.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	7,98	14,42	18,02	143,79	0,03 %	
7.2			PINTURA EXTERNA					2.777,60	0,61 %	
7.2.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	59,14	12,34	15,42	911,93	0,20 %	
7.2.2	ELMT-C30	Próprio	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA EPÓXI, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI.	M²	27,73	53,83	67,28	1.865,67	0,41 %	
7.3			PINTURA DE PISO					1.603,05	0,35 %	
7.3.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	64,77	19,80	24,75	1.603,05	0,35 %	



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS
RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO
CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%
MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:
SINAP 11/2023 - MS
AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
8			ESQUADRIAS					4.299,95	0,95 %
8.1			PORTAS					3.044,39	0,67 %
8.1.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	3,36	724,86	906,07	3.044,39	0,67 %
8.2			JANELAS					1.255,56	0,28 %
8.2.1	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	0,96	909,34	1.136,67	1.091,20	0,24 %
8.2.2	94589	SINAPI	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	5,6	23,48	29,35	164,36	0,04 %
9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					51.843,02	11,40 %
9.1	83387	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10	8,30	10,37	103,70	0,02 %
9.2	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	12,72	15,90	31,80	0,01 %
9.3	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	13,87	17,33	34,66	0,01 %
9.4	91881	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	8,74	10,92	32,76	0,01 %
9.5	91920	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	19,54	24,42	24,42	0,01 %
9.6	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	1	118,54	148,17	148,17	0,03 %
9.7	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AZUL CLARO	M	15,41	10,40	13,00	200,33	0,04 %
9.8	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - PRETO	M	15,41	10,40	13,00	200,33	0,04 %
9.9	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - VERDE-AMARELO	M	10,11	10,40	13,00	131,43	0,03 %
9.10	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - VERMELHO	M	15,41	10,40	13,00	200,33	0,04 %
9.11	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AMARELO	M	181,75	3,99	4,98	905,11	0,20 %
9.12	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AZUL CLARO	M	262,92	3,99	4,98	1.309,34	0,29 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS
RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO
CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%
MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:
SINAP 11/2023 - MS
AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
9.13	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - PRETO	M	26,67	3,99	4,98	132,81	0,03 %
9.14	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - VERDE-AMARELO	M	225,45	3,99	4,98	1.122,74	0,25 %
9.15	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - VERMELHO	M	88,1	3,99	4,98	438,73	0,10 %
9.16	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	4	159,17	198,96	795,84	0,18 %
9.17	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	26,26	32,82	98,46	0,02 %
9.18	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	30,98	38,72	116,16	0,03 %
9.19	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	3	41,83	52,28	156,84	0,03 %
9.20	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	11,99	14,98	59,92	0,01 %
9.21	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	12,56	15,70	15,70	0,00 %
9.22	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	74,40	93,00	186,00	0,04 %
9.23	ELMT-C439	Próprio	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS) , 175V - 8 KA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3	90,79	113,48	340,44	0,07 %
9.24	91844	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	21,19	6,25	7,81	165,49	0,04 %
9.25	91860	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	M	19,01	12,27	15,33	291,42	0,06 %
9.26	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	M	237,76	10,32	12,90	3.067,10	0,67 %
9.27	97590	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E	UN	2	97,92	122,40	244,80	0,05 %
9.28	97608	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E	UN	2	120,31	150,38	300,76	0,07 %
9.29	ELMT C434	Próprio	LUMINÁRIA LED PARA PISCINA/FONTE DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4	344,59	430,73	1.722,92	0,38 %
9.30	ELMT C430	Próprio	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR DUPLO, H = 3 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15	2.024,48	2.530,60	37.959,00	8,35 %
9.31	97891	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	2	191,60	239,50	479,00	0,11 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS

RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO

CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%

MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:

SINAP 11/2023 - MS

AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
9.32	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	150,67	188,33	188,33	0,04 %
9.33	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	510,55	638,18	638,18	0,14 %
10			INSTALAÇÕES HODROSSANITÁRIAS					10.194,70	2,24 %
10.1			HIDRÁULICO					6.196,32	1,36 %
10.1.1	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4	79,33	99,16	396,64	0,09 %
10.1.2	94656	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE	UN	10	6,32	7,90	79,00	0,02 %
10.1.3	89363	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	9,59	11,98	11,98	0,00 %
10.1.4	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	18	8,75	10,93	196,74	0,04 %
10.1.5	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	80,93	21,57	26,96	2.181,87	0,48 %
10.1.6	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3	12,14	15,17	45,51	0,01 %
10.1.7	95675	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 25 (¼), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	1	148,26	185,32	185,32	0,04 %
10.1.8	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	273,62	342,02	684,04	0,15 %
10.1.9	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	6,88	8,60	17,20	0,00 %
10.1.10	94662	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE	UN	6	13,13	16,41	98,46	0,02 %
10.1.11	103948	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3	7,42	9,27	27,81	0,01 %
10.1.12	89386	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3	9,20	11,50	34,50	0,01 %
10.1.13	103979	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	8,79	29,26	36,57	321,45	0,07 %
10.1.14	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4	16,02	20,02	80,08	0,02 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS
RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO
CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%
MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:
SINAP 11/2023 - MS
AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
10.1.15	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3	12,64	15,80	47,40	0,01 %
10.1.16	89396	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	20,14	25,17	50,34	0,01 %
10.1.17	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	33,47	41,83	41,83	0,01 %
10.1.18	ELMT-C348	Próprio	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	30,35	37,93	37,93	0,01 %
10.1.19	94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	42,86	53,57	53,57	0,01 %
10.1.20	94495	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	51,66	64,57	64,57	0,01 %
10.1.21	94497	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	89,18	111,47	222,94	0,05 %
10.1.22	94785	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL LONGO, DN 32 MM X 1 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1	23,94	29,92	29,92	0,01 %
10.1.23	ELMT-C349	Próprio	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL LONGO, DN 50 MM X 1 1/2" , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	3	48,01	60,01	180,03	0,04 %
10.1.24	94658	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO	UN	2	7,29	9,11	18,22	0,00 %
10.1.25	89367	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7	12,30	15,37	107,59	0,02 %
10.1.26	103984	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7	18,71	23,38	163,66	0,04 %
10.1.27	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	2,53	30,26	37,82	95,68	0,02 %
10.1.28	89398	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	17,30	21,62	43,24	0,01 %
10.1.29	104004	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	28,72	35,90	71,80	0,02 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS

RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO

CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%

MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:

SINAP 11/2023 - MS

AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
10.1.30	102607	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	485,60	607,00	607,00	0,13 %
10.2			ESGOTO					3.998,38	0,88 %
10.2.1	97904	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6 M PARA REDE DE	UN	1	901,77	1.127,21	1.127,21	0,25 %
10.2.2	40777	SINAPI	CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50MM COM GRELHA REDONDA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	75,82	94,77	189,54	0,04 %
10.2.3	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	23,43	29,28	58,56	0,01 %
10.2.4	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	112,08	140,10	280,20	0,06 %
10.2.5	104341	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	10,50	13,12	26,24	0,01 %
10.2.6	89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	41,83	52,28	104,56	0,02 %
10.2.7	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5	12,74	15,92	79,60	0,02 %
10.2.8	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	27,36	34,20	68,40	0,02 %
10.2.9	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU	UN	4	10,00	12,50	50,00	0,01 %
10.2.10	89802	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	3	10,31	12,88	38,64	0,01 %
10.2.11	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU	UN	4	14,09	17,61	70,44	0,02 %
10.2.12	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU	UN	5	9,76	12,20	61,00	0,01 %
10.2.13	104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	41,72	52,15	104,30	0,02 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS

RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO

CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%

MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:

SINAP 11/2023 - MS

AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
10.2.14	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	50,16	62,70	62,70	0,01 %
10.2.15	89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL	UN	1	14,34	17,92	17,92	0,00 %
10.2.16	89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	25,52	31,90	31,90	0,01 %
10.2.17	89778	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	7	17,62	22,02	154,14	0,03 %
10.2.18	89753	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	11	8,98	11,22	123,42	0,03 %
10.2.19	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	10,29	35,54	44,42	457,08	0,10 %
10.2.20	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	9,17	19,85	24,81	227,50	0,05 %
10.2.21	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	13,38	25,53	31,91	426,95	0,09 %
10.2.22	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	23,13	28,91	57,82	0,01 %
10.2.23	ELMT-C416	Próprio	VÁLVULA DE RETENÇÃO ESGOTO 100 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	121,60	152,00	152,00	0,03 %
10.2.24	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	2	11,31	14,13	28,26	0,01 %
11			LOUÇAS, PEDRAS E METAIS					16.379,76	3,60 %
11.1	ELMT-C356	Próprio	LAVATÓRIO DE CANTO EM LOUÇA BRANCA SUSPENSO, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	1.457,50	1.821,87	3.643,74	0,80 %
11.2	ELMT-C419	Próprio	TORNEIRA ACESSÍVEL PNE DE MESA PARA LAVATORIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	211,29	264,11	528,22	0,12 %
11.3	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2	302,84	378,55	757,10	0,17 %
11.4	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	387,36	484,20	1.936,80	0,43 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS
RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO
CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%
MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:
SINAP 11/2023 - MS
AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
11.5	100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	373,69	467,11	934,22	0,21 %
11.6	ELMT C008	Próprio	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, FIXADA EM PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	277,96	347,45	1.389,80	0,31 %
11.7	ELMT C010	Próprio	CHAPA DE PROTEÇÃO ANTI IMPACTO, EM ACO INOX POLIDO 90 X 40 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	206,71	258,38	516,76	0,11 %
11.8	ELMT - C558	Próprio	PEITORIL EM GRANITO OU MÁRMORE, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO	m²	7,54	708,03	885,03	6.673,12	1,47 %
12			PAVIMENTAÇÃO					101.513,49	22,33 %
12.1	100947	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	2898,71	2,26	2,82	8.174,36	1,80 %
12.2	100948	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	10628,2	0,90	1,12	11.903,58	2,62 %
12.3	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	525,02	67,27	84,08	44.143,68	9,71 %
12.4	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	165,15	84,95	106,18	17.535,62	3,86 %
12.4	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	20,4	95,00	118,75	2.422,50	0,53 %
12.5	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	6,12	735,42	919,27	5.625,93	1,24 %
12.6	AT-SC-02	Próprio	MEIO FIO SEM SARJETA, CONCRETO FCK = 15MPA, SEÇÃO 285CM², MOLDADO NO LOCAL, INCLUSIVE PINTURA A CAL EM UMA DEMÃO	m	245,55	38,15	47,68	11.707,82	2,57 %
13			PAISAGISMO					17.874,90	3,93 %
13.1	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M - IPÊ ROSA	UN	1	131,48	164,35	164,35	0,04 %
13.2	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M - OITI	UN	18	131,48	164,35	2.958,30	0,65 %
13.3	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M - IPÊ AMARELO	UN	1	131,48	164,35	164,35	0,04 %
13.4	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M - PALMEIRA-ARECA	UN	7	358,44	448,05	3.136,35	0,69 %
13.5	ELMT C428	Próprio	PLANTIO DE FORRAÇÃO - CALANCHOÊ	UN	63	7,80	9,75	614,25	0,14 %
13.6	ELMT C428	Próprio	PLANTIO DE FORRAÇÃO - BUXINHO	UN	60	7,80	9,75	585,00	0,13 %
13.7	ELMT C428	Próprio	PLANTIO DE FORRAÇÃO - ALEGRIA DE JARDIM	UN	76	7,80	9,75	741,00	0,16 %
13.8	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M - AGAVE-DRAGÃO	UN	6	69,67	87,08	522,48	0,11 %
13.9	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	564,27	12,75	15,93	8.988,82	1,98 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS

RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO

CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%

MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:

SINAP 11/2023 - MS

AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
14			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					84.672,02	18,62 %
14.1			CANTEIRO					2.153,43	0,47 %
14.1.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA	m²	7,82	86,27	107,83	843,23	0,19 %
14.1.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E	m²	15,64	7,34	9,17	143,41	0,03 %
14.1.3	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO	m²	15,64	50,81	63,51	993,29	0,22 %
14.1.4	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	8,68	3,66	4,57	39,66	0,01 %
14.1.5	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	8,68	12,34	15,42	133,84	0,03 %
14.2			GRADIL					27.721,87	6,10 %
14.2.1	ELMT - C559	Próprio	GRADIL METÁLICO MODULAR 2,10 M DE COMPRIMENTO, H:1,81 ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, MONTANTES COM DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG, INCLUSIVE MURETA DE ALVENARIA DE 0,55 CM DE ALTURA	UN	15	1.226,46	1.533,07	22.996,05	5,06 %
14.2.2	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	75,6	44,63	55,78	4.216,96	0,93 %
14.2.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	33	12,34	15,42	508,86	0,11 %
14.3			ACADEMIA					26.287,46	5,78 %
14.3.1	103205	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	4.088,31	5.110,38	5.110,38	1,12 %
14.3.2	103189	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	2.623,54	3.279,42	3.279,42	0,72 %
14.3.3	103209	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SURF DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	2.817,29	3.521,61	3.521,61	0,77 %
14.3.4	103187	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	4.868,65	6.085,81	6.085,81	1,34 %
14.3.5	103208	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	1.959,32	2.449,15	2.449,15	0,54 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA / MS

RUA JOÃO BATISTA PARREIRA, Nº 48 - CENTRO

CNPJ: 03.563.335/0001-06

OBRA: IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER EM INOCÊNCIA

LOCAL: QUADRA ENTRE AS RUAS: BARTOLOMEU R. DE CASTRO, CACILDO M. DINIZ, PREF. THEOFANES E AYRES FRANCISCO DE LIMA

ENCARGOS SOCIAIS
SEM DESONERAÇÃO

HORISTA: 113,34%

MENSALISTA: 70,31%

BANCOS:
SINAP 11/2023 - MS
AGESUL 06/2023

BDI: 25,00%



ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
14.3.6	103206	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF 10/2021	UN	1	2.386,95	2.983,68	2.983,68	0,66 %
14.3.7	103210	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF 10/2021	UN	1	2.285,93	2.857,41	2.857,41	0,63 %
14.4			EQUIPAMENTOS URBANOS					28.509,26	6,27 %
14.4.1	ELMT C423	Próprio	BEBEDOURO UNIVERSAL DE ALVENARIA REVESTIDO EM GRANITO	UN	1	1.881,52	2.351,90	2.351,90	0,52 %
14.4.2	ELMT-C307	Próprio	BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO	m	20	327,89	409,86	8.197,20	1,80 %
14.4.3	ELMT - C530	Próprio	LIXEIRA EM CONCRETO COM FECHAMENTO LATERAL METÁLICO	UND	7	483,84	604,80	4.233,60	0,93 %
14.4.4	EEA-AC-02	Próprio	RAMPA DE ACESSIBILIDADE - TIPO 01 (6,36M²), CONFORME PROJETO	un	6	360,21	450,26	2.701,56	0,59 %
14.4.5	ELMT - C560	Próprio	PLAYGROUND PETIT PLAY PLUS COM BALANÇO JET DUPLO	UND	1	8.820,00	11.025,00	11.025,00	2,42 %
15			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					21.281,10	4,68 %
15.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90	113,50	141,87	12.768,30	2,81 %
15.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240	28,38	35,47	8.512,80	1,87 %
								Total sem BDI	363.849,66
								Total do BDI	90.855,57
								Total Geral	454.705,23

ELEMENTO Engenharia e Arquitetura LTDA

CREA 20196 - MS

Resp. Técnico Eng. Marcella Lima

CREA: 61634/D-MS

Resp. Técnico Arq. Vanessa Khalil

CAU: A229391-9